关于《温州市鹿城区建筑行业风控法务指引》的起草说明
温州市鹿城区司法局

现就我单位起草的《温州市鹿城区建筑行业风控法务指引（征求意见稿）》有关起草情况说明如下:
一、文件起草的背景和依据
根据省委依法治省办《重点产业预防性合规体系建设攻坚提升行动实施方案》（浙委法办发〔2024〕14号）及相关文件工作部署，为引导建筑业企业加强产业发展法治风险防范体系建设，规范建筑行业活动，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国建筑法》等法律、法规，参照《中央企业合规管理办法》《浙江省企业竞争合规指引》《中小企业合规管理体系有效性评价》等规定，制订本指引。
二、文件起草的程序情况
[bookmark: _GoBack]2024年8月29日通过召开座谈会征求区住建局、区应急管理局、区人社局等部门和区建设行业协会意见，共收到6条意见，采纳2条，形成该征求意见稿。
三、文件的主要内容和框架
《建筑行业风控法务指引》分为总则、专项模块风控法务实务指引、行业企业合规管理体系以及附则四大篇章。围绕我区建筑行业发展实际，结合发展重点、高频涉法风险、企业实际需求，以“小快灵”为特点编制建筑行业风控法务指引，鼓励支持企业建立健全合规管理制度，完善组织架构，明确管理责任，加强文化建设，促进行业企业依法合规经营，实现法治赋能建筑行业高质量发展的良好效果。